
Είναι αδιαμφισβήτητο γεγονός ότι τα τελευταία χρόνια της κρίσης, ο τομέας της Υγείας έχει 
δεχθεί σημαντικά πλήγματα. Το Φαρμακείο κι οι Φαρμακοποιοί δε θα μπορούσαν να μην 
έχουν κι αυτοί μερίδιο στην κρίση που πλήττει ολόκληρη τη χώρα.

Ένα κλάδος που αποτελείται από υψηλά ειδικευμένο επιστημονικό προσωπικό και διαδραμα-
τίζει σημαντικό ρόλο στην καθημερινότητά μας, παρέχοντας υπηρεσίες πρωτοβάθμιας φροντί-
δας υγείας.

Οι εκλογές που γίνονται φέτος γίνονται σε μια σημαντική περίοδο, την ώρα που η κυβέρνηση 
διαπραγματεύεται για την ολοκλήρωση της δεύτερης αξιολόγησης. Μια διαπραγμάτευση που 
αναμφίβολα θα έχει επιπτώσεις και στον Κλάδο των φαρμακοποιών.

Το DailyPharmaNews.gr με αφορμή τη διεξαγωγή εκλογών για την ανάδειξη νέας διοίκησης 
στους Φαρμακευτικούς Συλλόγους Αττικής και Θεσσαλονίκης, θέλοντας να συμβάλλει σε ένα γό-
νιμο προεκλογικό διάλογο, δίνει το βήμα σε όλους τους υποψηφίους, σε ένα Ειδικό Αφιέρωμα, 
με σκοπό να διατυπώσουν την άποψή τους για τα τεκταινόμενα στον κλάδο, να μιλήσουν για 
το έργο τους και να παρουσιάσουν τις προτάσεις τους για την επίλυση των προβλημάτων του 
Έλληνα φαρμακοποιού γενικότερα.

σε μια ιδιαίτερα     
 κρίσιμη συγκυρία
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DPN: Ποια είναι τα βασικά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι φαρμακο-
ποιοί του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
της Θεσσαλονίκης κατά προτεραιό-
τητα και πόσο εύκολη θεωρείτε την 
αντιμετώπισή τους;
Τα προβλήματα είναι αυτά που αντιμετω-
πίζουν όλες οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις, 
δηλαδή η κατακόρυφη μείωση του τζίρου 
και η μηδενική ρευστότητα. Η ειδοποιός 
διαφορά, όμως, βρίσκεται στο γεγονός 
ότι τα φαρμακεία πληρώνονται από τον 
ΕΟΠΥΥ με πίστωση, ενώ εξοφλούν τους 
προμηθευτές τους άμεσα και έχουν μηδε-
νική φοροδιαφυγή, λόγω της φύσης των 
εργασιών τους. Δηλαδή, έχουν φορολογία 
πολύ μεγαλύτερη από τις αντίστοιχες μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις. 

Από την άλλη πλευρά, υφίστανται έναν 
αθέμιτο ανταγωνισμό από διάφορα κέ-
ντρα, όπως η πρόσφατη περίπτωση, 
όπου πολυκατάστημα χρησιμοποίησε 
τον όρο «φαρμακείο». Ευτυχώς, η Περι-
φέρεια ανταποκρίθηκε άμεσα στη δική 
μας παρέμβαση και απαγορεύθηκε η 
χρήση του όρου. 

Και βέβαια το μεγάλο πρόβλημα που 

απασχολεί, πλέον και τα Ευρωπαϊκά όρ-
γανα, το θέμα του ηλεκτρονικού εμπο-
ρίου που αποτελεί μάστιγα και για την 
Υγεία. Χρειάζεται μια αυστηροποίηση 
του θεσμικού πλαισίου και σίγουρα απα-
γόρευση πώλησης φαρμάκων μέσω του 
διαδικτύου. Από την άλλη πλευρά και οι 
πολίτες δεν θα πρέπει να εμπιστεύονται 
οποιονδήποτε διαθέτει φάρμακα και 
μάλιστα σε «χαμηλές» τιμές. Μόνο το 
φαρμακείο και ο φαρμακοποιός διασφα-
λίζουν την ασφάλεια των σκευασμάτων 
που λαμβάνουν οι πολίτες. 

Φλέγον θέμα είναι και το ωράριο. Το 
υπουργείο, επιτέλους, θα πρέπει να βάλει 
σε τάξη το χάος που επικρατεί. Η ασυδο-
σία δεν πρέπει να συνδέεται με τον αντα-
γωνισμό. 

DPN: Όλα γύρω μας αλλάζουν και 
βεβαίως αλλάζει ραγδαία και το περι-
βάλλον και οι συνθήκες λειτουργίας 
των φαρμακείων. Πώς βλέπετε την 
εικόνα του φαρμακείου τα επόμενα 
χρόνια. Προς ποια κατεύθυνση πι-
στεύετε ότι θα πρέπει να πορευτεί για 
να επιβιώσει και να αναπτυχθεί;

Το φαρμακείο αποτελεί σημαντικό κρίκο 
στην αλυσίδα της φαρμακευτικής  περί-
θαλψης. Δυστυχώς οι μνημονιακές επι-
λογές, που υπαγορεύονται κυρίως από 
εγχώρια συμφέροντα, οδήγησαν σε ένα 
χάος στο ωράριο λειτουργίας και σε μια 
αλλοίωση του ιδιοκτησιακού χαρακτήρα. 

Ο μόνος τρόπος για να συνεχίσει να 
λειτουργεί το φαρμακείο με ιδιοκτήτη 
φαρμακοποιό, είναι η ενίσχυση του επι-
στημονικού του ρόλου. Αυτό μπορεί να 
γίνει με δυο τρόπους: με την θεσμοθέτη-
ση των υπηρεσιών, κάτι που μέσω και του 
Ευρωπαϊκού Οργάνου μας προωθούμε 
στην ελληνική κυβέρνηση και με την συ-
νεχή επιμόρφωση των φαρμακοποιών. 
Βεβαίως απαραίτητη προϋπόθεση είναι 
οι τακτές και ορισμένες πληρωμές από 
τον ΕΟΠΥΥ. 

DPN: Μπορεί πράγματι ο φαρμακο-
ποιός πίσω από τον πάγκο να είναι αι-
σιόδοξος ότι κάτι θα αλλάξει μετά τις 
επικείμενες εκλογές στο Φαρμακευτι-
κό σας Σύλλογο;
Πρέπει να είναι αισιόδοξος. Η απαισιοδο-
ξία οδηγεί σε μαράζωμα και καταστρο-

Κωνσταντίνος  Λουράντος
«Πιστεύω ότι βήμα – βήμα θα ξαναφτιάξουμε το μέλλον 
που μας στέρησαν, τουλάχιστον για τις νεότερες γενιές»

ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ 
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DPN: Ποια είναι τα βασικά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι φαρμακο-
ποιοί του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
της Θεσσαλονίκης κατά προτεραιό-
τητα και πόσο εύκολη θεωρείτε την 
αντιμετώπισή τους;
Τα βασικά προβλήματα του κλάδου είναι η 
αλλαγή του ωραρίου, το rebate και η μείω-
ση του ποσοστού κέρδους. Επίσης, η μείωση 
των τιμών των φαρμάκων, εκτός του ότι μεί-
ωσε το κεφάλαιο των φαρμακείων μας, οδή-
γησε σε ανεξέλεγκτες εξαγωγές, γεγονός που 
καθιστά αδύνατη την κάλυψη των εγχώριων 
αναγκών σε φάρμακα, λόγω των τεράστιων 
ελλείψεων που προκύπτουν. Δυστυχώς, η 
χαλαρότητα της τωρινής διοίκησης στις 
συναντήσεις με τους διοικούντες τον τομέα 
της Υγείας, οδηγούν σε αδιέξοδο τον κλάδο. 
Θεωρούμε ότι με τη δική μας διοίκηση, την 
επομένη των εκλογών και με τη συμμετοχή 
όλων των φαρμακοποιών στο διάλογο (κάτι 
που δεν έκανε η διοίκηση Λουράντου), οι λύ-
σεις στα προβλήματα θα είναι επιτεύξιμες.

DPN: Όλα γύρω μας αλλάζουν και βε-
βαίως αλλάζει ραγδαία και το περιβάλ-
λον και οι συνθήκες λειτουργίας των 
φαρμακείων. Πώς βλέπετε την εικόνα 
του φαρμακείου τα επόμενα χρόνια. 
Προς ποια κατεύθυνση πιστεύετε ότι 
θα πρέπει να πορευτεί για να επιβιώσει 
και να αναπτυχθεί;

Η αλήθεια είναι ότι οι εξελίξεις και οι αλ-
λαγές στο περιβάλλον και στις συνθήκες 
λειτουργίας των φαρμακείων μας τα τελευ-
ταία χρόνια, φαίνεται να οδηγούν σε μια 
εργασιακή δίνη. Όμως, όλοι όσοι είμαστε 
καθημερινά πίσω από τον πάγκο, γνωρί-
ζουμε ότι το φάρμακο ως κοινωνικό αγα-
θό και η προσωπική σχέση που έχουμε με 
τους πελάτες μας είναι αναντικατάστατα 
χαρακτηριστικά, που μπορούν να οδη-
γήσουν τα ατομικά μας φαρμακεία και τα 
επόμενα χρόνια. Η επιβίωση και η ανάπτυ-
ξη των φαρμακείων μας θα επιτευχθεί αν 
κινηθούμε δυναμικά αναδεικνύοντας αυτά 
τα αναντικατάστατα χαρακτηριστικά του 
επαγγέλματός μας.

DPN:  Μπορεί πράγματι ο φαρμακο-
ποιός πίσω από τον πάγκο να είναι 
αισιόδοξος ότι κάτι θα αλλάξει μετά 
τις επικείμενες εκλογές στο Φαρμα-
κευτικό σας Σύλλογο;
Με τη νίκη μας στις εκλογές της Κυριακής 
και τη διοίκηση της Φαρμακευτικής Ανα-
μόρφωσης, η αλλαγή της κατεύθυνσης 
του κλάδου από την αβεβαιότητα του 
σήμερα σε ένα καλύτερο μέλλον, θα κάνει 
αισιόδοξο ακόμα και αυτόν που σήμερα 
αγωνιά για τη βιωσιμότητα του φαρμα-
κείο του. Το όραμά μας για το Φ.Σ.Α. και 
για το κάθε φαρμακείο ξεχωριστά, είναι να 
επιστρέψουμε όλοι σε εποχές που κανείς 

μας δεν ανησυχούσε για το οικονομικό ή 
επαγγελματικό του αύριο. Στόχος μας είναι 
να μετατραπούν ξανά τα φαρμακεία μας σε 
βιώσιμες επιχειρήσεις, που θα μπορέσουμε 
χωρίς φόβο και ανασφάλεια να τις κληρο-
δοτήσουμε σε όσα από τα παιδιά μας το 
επιθυμούν.

DPN: Προεκλογικά -στη χώρα μας 
ειδικά- έχουμε μάθει να διαφωνούμε 
με τους αντιπάλους μας σε όλα. Εάν 
έπρεπε να μιλήσετε για κάποιο θετι-
κό στοιχείο στο πρόγραμμα των άλ-
λων υποψηφίων και με τη λογική ότι 
ο κλάδος βρίσκεται σε δύσκολη θέση 
και θα έπρεπε να δείχνει ενωμένος, τι 
θα επιλέγατε να αναφέρετε;
Ανέκαθεν υποστηρίζαμε ως Φαρμακευτική 
Αναμόρφωση την ενότητα του κλάδου και 
των φαρμακοποιών, μιας και το συμφέρον 
μας είναι κοινό. Δεν είναι δυνατόν έχοντας 
ως κοινό στόχο την επιβίωση των φαρμα-
κείων μας να διαφωνούμε τόσο πολύ στην 
επιλογή της διαδρομής που θα ακολουθή-
σουμε. Εκ των πραγμάτων, είναι θετικό το 
γεγονός ότι ακόμα υπάρχουν πολλοί που 
θέλουν ένα καλύτερο αύριο. Όμως, η μέχρι 
τώρα πορεία του κλάδου από την αρχή της 
τωρινής διοίκησης έως σήμερα αποδεικνύ-
ει ότι ορισμένοι δεν έχουν ως στόχο το κοι-
νό καλό, αλλά μόνο το προσωπικό όφελος 
και προβολή.  

Χαράλαμπος Κρανιώτης
«Με τη δική μας διοίκηση την επομένη των εκλογών και 
με τη συμμετοχή όλων των φαρμακοποιών στο διάλογο, 
οι λύσεις στα προβλήματα θα είναι επιτεύξιμες»
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φή. Αυτό που εγώ θέλω ξεκάθαρα να δια-
βεβαιώσω, γιατί τα ευχολόγια είναι πλέον 
ξεπερασμένη συνδικαλιστική τακτική, 
είναι ότι θα συνεχίσω να αγωνίζομαι με 
την ίδια διάθεση και πάθος. Πιστεύω ότι 
βήμα – βήμα θα ξαναφτιάξουμε το μέλ-
λον που μας στέρησαν, τουλάχιστον για 
τις νεότερες γενιές.

DPN: Προεκλογικά -στη χώρα μας ει-
δικά- έχουμε μάθει να διαφωνούμε 
με τους αντιπάλους μας σε όλα. Εάν 
έπρεπε να μιλήσετε για κάποιο θετι-
κό στοιχείο στο πρόγραμμα των άλ-

λων υποψηφίων και με τη λογική ότι 
ο κλάδος βρίσκεται σε δύσκολη θέση 
και θα έπρεπε να δείχνει ενωμένος, τι 
θα επιλέγατε να αναφέρετε;
Σε επίπεδο διεκδικήσεων δεν νομίζω ότι 
κανείς έχει κάτι διαφορετικό να πει. Οι δι-
αφορές μας είναι στον τρόπο διεκδίκησης 
και στη φιλοσοφία της συνδικαλιστικής 
διεκδίκησης. Ήρθε η ώρα, πλέον, να ξε-
φύγουμε από τα παλιά συνδικαλιστικά 
στερεότυπα. Πρέπει να πάρουμε τολμη-
ρές αποφάσεις με όποιο κόστος. Πρέπει 
να επενδύσουμε στον φαρμακοποιό και 
στην επιστημονική του ιδιότητα. Οι συνή-

θεις συνδικαλιστικές πρακτικές είναι ξεπε-
ρασμένες και αναποτελεσματικές. 
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DPN: Ποια είναι τα βασικά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι φαρμακο-
ποιοί του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
της Θεσσαλονίκης κατά προτεραιό-
τητα και πόσο εύκολη θεωρείτε την 
αντιμετώπισή τους;

Αν σήμερα ερωτηθεί ένας φαρμακοποι-
ός για το ποια είναι τα βασικά προβλήματα 
που αντιμετωπίζει στην καθημερινότητα 
του, σίγουρα θα ξεκινήσει ν’ απαριθμεί με 
το ωράριο και τις εκπτώσεις στις τιμές των 
αντιφαρμάκων και των M.Υ.ΣΥ.ΦΑ.  Εδώ 
πρέπει να προσέξουμε δυο παγίδες:

Αυτά δεν αποτελούν πρόβλημα για 
όλους τους φαρμακοποιούς. Υπάρχει μια 
μικρή μερίδα του κλάδου, που τα επεδί-
ωξε και τα επέβαλε σε συνεργασία με την 
κυβέρνηση και την Ευρωπαϊκή Ένωση, τις 
εργαλειοθήκες του ΟΟΣΑ, μέσω των μνη-
μονίων κλπ. Μαζί μ’ αυτή τη μερίδα κινού-
νται και οι μεγαλοκεφαλαιούχοι επενδυ-
τές φαρμακοποιοί και μη. Άρα, όταν μιλάμε 
για προβλήματα φαρμακοποιών θα πρέπει 
να ξεχωρίζουμε σε ποιους φαρμακοποι-
ούς αναφερόμαστε. Σίγουρα η συντριπτική 
πλειοψηφία του κλάδου που επεβίωνε επει-
δή υπήρχαν κανόνες λειτουργίας υποφέρει 
από τη διάλυση τους.

Αυτά ανήκουν σ’ ένα πλέγμα προβλημά-
των μαζί με την απελευθέρωση του ιδιο-
κτησιακού, το μηδενισμό των αποστάσεων 
κ.λπ. που αποσκοπεί στο να ξεκαθαρίσει 
η αγορά απ’ τα μικρομεσαία φαρμακεία 
και να στρωθεί το χαλί για της αλυσίδες 
και τους πολυαδειούχους. Είναι αυταπάτη 
να πιστεύει κανείς ότι το καθένα απ’ αυτά 
αντιμετωπίζεται μόνο του. Δεν είναι λοιπόν 
εύκολη η αντιμετώπιση τους γιατί απαιτεί 
ένα κλάδο έτοιμο να παλέψει γι’ αυτά και να 
συγκρουστεί με τις κυβερνητικές επιλογές.

DPN: Όλα γύρω μας αλλάζουν και βε-
βαίως αλλάζει ραγδαία και το περιβάλ-
λον και οι συνθήκες λειτουργίας των 
φαρμακείων. Πώς βλέπετε την εικόνα 
του φαρμακείου τα επόμενα χρόνια. 
Προς ποια κατεύθυνση πιστεύετε ότι 

θα πρέπει να πορευτεί για να επιβιώσει 
και να αναπτυχθεί;

Πάλι εδώ θα πρέπει να ξεχωρίσουμε για 
ποια φαρμακεία μιλάμε. Απ’ τη μια μεριά 
αναπτύσσονται πολυώροφες οικοδομές 
διαφόρων παροχών και υπηρεσιών κι απ’ 
την άλλη συμπιέζεται το πλειοψηφικό κομ-
μάτι των αυτοαπασχολουμένων φαρμακο-
ποιών, που κάποιοι ίσως έχουν και βοηθό.

Το κομμάτι των πολυιδιοκτητών, που 
τώρα εισβάλλει στον κλάδο πιο γρήγορα 
απ’ ότι πριν, κάνει μεγάλες επενδύσεις που 
για ν’ αποσβεστούν και να γίνουν κερδο-
φόρες έχουν σαν όρο το ξεκαθάρισμα 
του λιανεμπορίου του φαρμάκου και το 
κλείσιμο των μικρότερων. Στην παράταξη 
δε μας ενδιαφέρει καθόλου η ανάπτυξη 
αυτών των φαρμακείων.

Όσον αφορά, όμως, το  πλειοψηφικό 
κομμάτι πιστεύουμε ότι σε ατομικό επίπε-
δο θα πρέπει να επιμείνει στον τομέα των 
κοινών αγορών, στην επαφή του με την 
κοινωνία και τον ασθενή της γειτονιάς του, 
να παίζει ρόλο στο επίπεδο συμβουλής - 
προφύλαξης του ασθενούς, σ’ αντιπαράθε-
ση με όλο το συρφετό των διαφημίσεων 
που δημιουργούν προκλητή ζήτηση στο 
φάρμακο . Εμείς έχουμε προτείνει ν’ απα-
γορευτούν οι διαφημίσεις φαρμάκων, αλλά 
δε συμφώνησε το ΔΣ του ΦΣΑ.

Ο καθένας μας στον πάγκο του ψάχνει 
τρόπους να κρατήσει και ν’ αναπτύξει τις 
σχέσεις του με τους ασθενείς του. Όμως, 
το πρόβλημα δε λύνεται έτσι. Αναφέρθηκα 
σχετικά και στην προηγουμένη ερώτηση. 
Ακόμα κι αν επανέρχονταν οι κανόνες λει-
τουργίας των φαρμακείων και έπαιρναν 
αναπνοή, εύκολα μπορεί να σου βάλει 
λουκέτο το ασφαλιστικό και το φορολογι-
κό. Γι’ αυτό μιλάμε για αλλαγή πολιτικής κα-
τεύθυνσης της κυβέρνησης προς όφελος, 
όχι μόνο των μικρομεσαίων φαρμακείων, 
αλλά και της κοινωνίας που χρησιμοποιεί 
τα φαρμακεία σαν πρώτο σταθμό για τα 
περισσότερα προβλήματα Υγείας. Να μην 
ξεχνάμε ότι τα τελευταία 5-6 χρόνια έχουν 
κλείσει περίπου 2.000 φαρμακεία.

DPN:  Μπορεί πράγματι ο φαρμακο-
ποιός πίσω από τον πάγκο να είναι 
αισιόδοξος ότι κάτι θα αλλάξει μετά 
τις επικείμενες εκλογές στο Φαρμα-
κευτικό σας Σύλλογο;

Αυτό εξαρτάται από το τι θέλει να εί-
ναι ο Σύλλογος. Μια οπτική γωνία θέλει 
το Σύλλογο αποδέκτη των κυβερνητικών 
επίλογων και των συνεπειών τους, να κλεί-
νεται στα Υπ. Γραφεία και να «συζητά» εν 
κρυπτώ με τους Υπουργούς, υποτίθεται για 
το καλό μας. Δεν έχουμε σχέση με αυτό.

Οι φαρμακοποιοί που εκφράζουμε 
εμείς θ’ αυξήσουν την αισιοδοξία τους, 
αν οι συσχετισμοί που θα προκύψουν απ’ 
της επικείμενες εκλογές προωθήσουν τις 
θέσεις και τη στάση της Αγωνιστικής Πρω-
τοβουλίας Φαρμακοποιών, που θέλει  να 
είναι οι Σύλλογοι όργανα μάχης των φαρ-
μακοποιών. Θέλουμε να στηρίζονται στις 
Γενικές  Συνελεύσεις  και στην ανάπτυξη 
λειτουργίας των κυττάρων του ΦΣΑ που 
είναι οι τομείς.

Αντιθέτως η πλειοψηφία του απερχομέ-
νου ΔΣ έκανε τα πάντα για ν’ αδρανοποι-
ούνται και να μην έχουν λόγο οι τομείς και 
οι τομεάρχες. Κραυγαλέο παράδειγμα σκό-
πιμης υπονόμευσης της συλλογικότητας 
είναι και η τελευταία συνέλευση του ΦΣΑ 
για το ωράριο, όπου ο πρόεδρος, ο γραμ-
ματέας και ο ταμίας του ΦΣΑ απουσίαζαν. 
Σ’ αυτή τη μοναδική συνέλευση, οι φαρ-
μακοποιοί αποφάσισαν συντριπτικά ότι ο 
Σύλλογος πρέπει να διεκδικήσει 5νθημε-
ρο/40ωρο λειτουργίας, ενώ διεκδικούνται 
μάλλον 65 ώρες με διάφορα προσχήματα.

DPN: Προεκλογικά -στη χώρα μας 
ειδικά- έχουμε μάθει να διαφωνούμε 
με τους αντιπάλους μας σε όλα. Εάν 
έπρεπε να μιλήσετε για κάποιο θετι-
κό στοιχείο στο πρόγραμμα των άλ-
λων υποψηφίων και με τη λογική ότι 
ο κλάδος βρίσκεται σε δύσκολη θέση 
και θα έπρεπε να δείχνει ενωμένος, τι 
θα επιλέγατε να αναφέρετε;

Δυστυχώς το πεδίο αυτό είναι πολύ φτω-

Αμαλία Δραγανίγου
«Θέλουμε  οι Σύλλογοι να είναι όργανα μάχης των φαρμακοποιών»

ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ 



χό. Επιδιώκουμε συμφωνίες, τουλάχιστον 
σε κρίσιμα θέματα και κάποιες λίγες φορές 
τις καταφέρνουμε, όπως για παράδειγμα 
στη συνέλευση του ωραρίου ή στην πε-
ριφρούρηση των απεργιακών κινητοποι-
ήσεων.

Αυτό, όμως, που πρέπει να γίνει κατανο-
ητό είναι ότι οι αποφάσεις δεν είναι κοινές 
γιατί τα αντικρουόμενα συμφέροντα στο 
εσωτερικό του κλάδου οξύνονται και αυτό 
εκφράζεται. Ο κλάδος δε δείχνει ενωμένος 
γιατί δεν είναι. Όσους φερετζέδες κι αν βά-
λουμε, δε μπορούμε να καλύψουμε συγ-
χρόνως αυτόν που θέλει 90 ώρες ωράριο 
κι αυτόν που θέλει 40 ώρες κι εφημερίες. 
Αυτόν που έχει 5 φαρμακεία κι αυτόν που 
δουλεύει μόνος του, αυτόν που λανσάρει 
ηλεκτρονικά τα φάρμακα - εμπορεύματα 

κι αυτόν που επιμένει στο φυσικό φαρ-
μακείο και στο φάρμακο – αγαθό. Αυτόν 
που θέλει απελευθέρωση τιμών κι αυτόν 
που θέλει διατιμημένα φάρμακα -πράγμα 
που είναι δικλίδα ασφαλείας και για τον 
ασθενή-,  αυτόν που θέλει να τα πληρώνει 
ο ασθενής από την τσέπη του κι αυτόν που 
θέλει να τ’ αποζημιώνει όλα ο ΕΟΠΠΥ. Ο 
κατάλογος κεντρικών διαφοροποιήσεων 
είναι ατελείωτος.

Πιστεύουμε ότι, όσο προχωράει ο και-
ρός και όσο η κυβέρνηση, τα μνημόνια, οι 
ελεγκτές της Ε.Ε. και του ΔΝΤ μένουν ανε-
νόχλητοι, τα πράγματα δε θα βελτιωθούν 
για μας και οι εσωτερικές μας αντιθέσεις 
θα οξύνονται. Η ψήφος στα αγωνιστικά 
ψηφοδέλτια της Α.Π.Φ. και η βελτίωση των 
συσχετισμών εντός ΦΣΑ και ΠΦΣ θα προ-

σθέτει ένα όπλο – εργαλείο στη διαμόρφωση 
συλλόγων διατεθειμένων να παλέψουν και να 
συγκρουστούν. Η συνολική επίθεση που δε-
χόμαστε ως κοινωνία, είναι τόσο μεγάλη που 
κανείς δεν μπορεί να την αντιπαλέψει μόνος 
του. Μόνο ο λαός μπορεί να βάλει φρένο αν 
το θελήσει.  Σ’ αυτή τη μάχη θα είμαστε πα-
ρόντες.. 

ΕΙΔΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Αγαπητοί συνάδελφοι, ….στις 27 ΝΟ-
ΕΜΒΡΙΟΥ 2016 οδηγούμαστε στην 
κάλπη. Η απερχόμενη Διοίκηση κα-

τάφερε το ακατόρθωτο, να κάνει ΜΗΔΕ-
ΝΙΚΟ έργο ή για να μην την αδικήσουμε, 
έκανε τρία χρόνια να πάει «11 φακέλους» 
στο Υπουργείο Υγείας, αφού πρώτα είχε 
υφαρπάξει την ψήφο μας, ζητώντας, συγ-
χρόνως, να γίνουν Eκλογικά Κέντρα τα 
Φαρμακεία μας…

Σήμερα λοιπόν, ΔΥΣΤΥΧΩΣ, μετά από 
μία άγονη συνδικαλιστική τριετία, το 
Φαρμακείο περνά στα χέρια των ξένων 
συμφερόντων, τα ΓΕΔΙΦΑ, και σε σύντομο 
χρονικό διάστημα όλα τα ΜΗΣΥΦΑ, πάνε 
στα Super Market, ενώ παράλληλα στα 
εσωτερικά μας: Πειθαρχικό Συμβούλιο… 
δεν υφίσταται, στο ωράριο… κανιβαλι-
σμός, e-shop… ανεξέλεγκτα, ρευστότη-
τα… ασφυξία, με τους λόγους γνωστούς, 
αλλά όχι αρκετούς όπως αποδείχτηκε για 
να την αποφύγουμε - ληξιπρόθεσμα χρέη, 
rebate, κλιμακωτό ποσοστό κέρδους, φο-
ροεισπρακτική πολιτική, υψηλές ασφαλι-
στικές εισφορές.

Για όλα αυτά, ΕΜΕΙΣ:
Δεν διαπραγματευόμαστε: Ιδιοκτησιακό 
και ΜΗΣΥΦΑ! Διεκδικούμε: Ρευστότητα, 
τακτική πληρωμή του ΕΟΠΥΥ, εξόφληση 

των ληξιπρόθεσμων, χρηματοδότηση του 
ΕΟΠΥΥ, κατάργηση του rebate, επαναδι-
απραγμάτευση του ποσοστού κέρδους, 
ενιαίο ωράριο λειτουργίας, νομοθέτηση 
των παροχών Πρωτοβάθμιας Υγείας! 
Επιδιώκουμε: Καλή πιστωτική πολιτική 
μεταξύ των εμπλεκομένων στο φάρμακο 
και επαναφορά των εκπτώσεων! Δημι-
ουργούμε: Ηλεκτρονική «πύλη» στο site 
του ΦΣΑ και «live chat», για άμεση, δια-
δραστική, αποτελεσματική επικοινωνία!  
Επιδοτούμε: Την πρόσληψη φαρμα-
κοποιού, από το Ταμείο Αλληλεγγύ-
ης! Προκρίνουμε: Νομοθετική ρύθ-
μιση και πιστοποίηση των e-shop! 
Κατοχυρώνουμε: Ετήσιο έλεγχο από ορ-
κωτούς λογιστές!  Θεσμοθετούμε: Μέγι-
στη θητεία Προέδρου δύο 3ετίες!

Αγαπητοί συνάδελφοι, 
…είναι αλήθεια ότι, η πολιτική που ακο-
λουθήθηκε τα τελευταία έξι χρόνια στέ-
ρησε και στερεί την βιωσιμότητά μας, 
…είναι αλήθεια ότι, το συνδικαλιστικό 
κίνημα χάθηκε μέσα στις προσωπικές 
φιλοδοξίες και συμφέροντα, βάζοντας 
τέλος σε κάτι όμορφο, που για χρόνια 
πιστεύαμε… Η εμπιστοσύνη χάθηκε… 
….είναι επίσης αλήθεια, η δική σας πιθανό-
τατα αλήθεια, ότι είναι δύσκολο να διαβά-

σετε ακόμη κι αυτό το κείμενο, πολλώ δε 
μάλλον να πιστέψετε ότι, υπάρχουν ακόμα 
συνδικαλιστές, που δεν θα σας εκμεταλ-
λευτούν, δεν θα σας κοροϊδέψουν, δεν 
θα σας ξεχάσουν την επόμενη μέρα της 
εκλογής τους…

…ΟΜΩΣ,
…ΕΜΕΙΣ στην Α.ΚΙ.Φ., ΔΕΝ είμαστε “αυ-
τοί”, και γνωρίζοντας όλα αυτά, σήμερα, 
μ’ αυτήν εδώ την επιστολή, σας ζητάμε 
πρώτα απ’ όλα να έρθετε να ψηφίσετε - το 
“όμορφο” που ξεχάσαμε, έστω και βαθιά 
μέσα σας ακόμη υπάρχει! Να έρθετε, για να 
ΑΠΟΔΕΙΞΕΤΕ σ’ αυτούς που σας ξέχασαν, 
σας εκμεταλλεύτηκαν, σας περιφρόνησαν, 
πως τους ΞΕΧΑΣΑΤΕ κι εσείς!

Δώστε μας, λοιπόν, τη Δύναμη! Δώστε Δύ-
ναμη στο ΝΕΟ ! Μας γνωρίζετε! Είμαστε 
ΕΝΤΙΜΟΙ, ΕΙΛΙΚΡΙΝΕΙΣ !!!

Ας ΔΙΕΚΔΙΚΗΣΟΥΜΕ ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ, ενωμένοι, 
ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ, για πρώτη φορά, τη βιωσιμό-
τητα ΟΛΩΝ ΜΑΣ!ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΕΙΤΕ μας!  

*Ο κ. Στέλιος Καλογερόπουλος ζήτησε από το 
DailyPharma News να δημοσιευθεί το άρθρο του 
«Λίγο πριν την κάλπη» θεωρώντας ότι οι αναγνώ-
στες θα βρουν τις απαντήσεις στα ερωτήματα 
που θέσαμε. 

Στέλιος Καλογερόπουλος*:
«Λίγο πριν την Κάλπη...»

Α.Κ.Ι.Φ. – ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ
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DPN: Ποια είναι τα βασικά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι φαρμακο-
ποιοί του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
της Θεσσαλονίκης κατά προτεραιό-
τητα και πόσο εύκολη θεωρείτε την 
αντιμετώπισή τους;
Τα βασικότερα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν τα φαρμακεία της Θεσσαλονίκης, 
όπως και όλης της χώρας, είναι θεσμικού 
τύπου, όπως το ιδιοκτησιακό, τα ΜΥΣΥΦΑ, 
το ωράριο λειτουργίας που έχουν καταστή-
σει αβέβαιο το μέλλον μας και δυσχεραί-
νει πολύ την καθημερινή μας λειτουργία. 
Η αντιμετώπιση αυτών των προβλημάτων 
απαιτεί καθαρά νομοθετικές αλλαγές που 
μπορούν να επιτευχθούν μόνο κατόπιν 
σωστών και έντονων πιέσεων προς την 
κυβέρνηση, σε ένα κλίμα που θα ευνοεί 
τέτοιου είδους παρεμβάσεις. 
Άλλο μεγάλο πρόβλημα είναι η σημαντι-
κή μείωση του τζίρου των φαρμακείων, 
που οδηγεί πολλά από αυτά στο κόκκινο, 
θέτοντας υπό σοβαρή αμφισβήτηση τη 
βιωσιμότητά τους. Οι μειώσεις των τιμών 
των φαρμάκων που ανακουφίζουν την 
τσέπη του Κράτους και του ασθενούς, θα 
έπρεπε να αντισταθμιστούν από αντίστοι-
χες θεσμικές παρεμβάσεις που δε θα είχαν 
οικονομικό κόστος για το κράτος.

DPN:  Όλα γύρω μας αλλάζουν και 
βεβαίως αλλάζει ραγδαία και το πε-
ριβάλλον και οι συνθήκες λειτουρ-
γίας των φαρμακείων. Πώς βλέπετε 
την εικόνα του φαρμακείου τα επό-
μενα χρόνια; Προς ποια κατεύθυνση 
πιστεύετε ότι θα πρέπει να πορευτεί 
για να επιβιώσει και να αναπτυχθεί; 
Για εμάς το μέλλον για τα φαρμακεία περ-
νά μέσα από συνεργασίες και δημιουρ-
γία δικτύων με μεγαλύτερες μονάδες και 
με περισσότερους συναδέλφους, πάντα 
όμως υπό τη σκέπη και με τη βοήθεια 
των συνεταιρισμών των φαρμακοποιών. 
Αυτή είναι η κατεύθυνση που θεωρούμε 
πως θα δώσει στον κλάδο την ευκαιρία 
να αναπτυχθεί και πάλι. Εδώ ζητάμε τη 
συνδρομή της πολιτείας με παρεμβάσεις 
νομοθετικού περιεχομένου που, επίσης, 
δεν έχουν κάποιο δημοσιονομικό κόστος.

DPN:  Μπορεί πράγματι ο φαρμακο-
ποιός πίσω από τον πάγκο να είναι 
αισιόδοξος ότι κάτι θα αλλάξει μετά 
τις επικείμενες εκλογές στο Φαρμα-
κευτικό σας Σύλλογο;  
Οι εκλογές στο Σύλλογό μας θα φέρουν 
αέρα ανανέωσης με νέους συναδέλφους, 
που με την συνεργασία των παλαιότε-

ρων-έμπειρων θα συνεχίσουν το τερά-
στιο έργο που πραγματοποιείται εδώ και 
πολλά χρόνια. Συγχρόνως, θα φέρουν 
και θα υλοποιήσουν νέες ιδέες με τη 
φρεσκάδα της σκέψης τους και το πάθος 
που τους διακρίνει. Συνεπώς, μόνο αισι-
όδοξα πρέπει να βλέπουν οι συνάδελφοι 
την επόμενη μέρα των εκλογών.

DPN:  Προεκλογικά -στη χώρα μας 
ειδικά- έχουμε μάθει να διαφωνού-
με με τους αντιπάλους μας σε όλα. 
Εάν έπρεπε να μιλήσετε για κάποιο 
θετικό στοιχείο στο πρόγραμμα των 
άλλων υποψηφίων και με τη λογική 
ότι ο κλάδος βρίσκεται σε δύσκολη 
θέση και θα έπρεπε να δείχνει ενω-
μένος, τι θα επιλέγατε να αναφέρετε; 
Επειδή πραγματικά ο κλάδος βρίσκεται 
σε δεινή θέση, οι διαφορές στα προ-
γράμματα δεν είναι σημαντικές. Η δια-
φορά μας εντοπίζεται στην ικανότητα 
υλοποίησης αυτών. Αυτή είναι η ποιο-
τική διαφορά που κάνει το πρόγραμμα 
της παράταξής μας να ξεχωρίζει από 
των υπολοίπων. Μαζί με τα ποιοτικά χα-
ρακτηριστικά των υποψηφίων, φέρνουν 
την παράταξη μας πρώτη με διαφορά 
για πάνω από 20 χρόνια. 

Κυριάκος Θεοδοσιάδης
«Το μέλλον για τα φαρμακεία περνά μέσα από συνεργασίες 
και τη δημιουργία δικτύων σε μεγαλύτερες μονάδες»

ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ 

Κυριάκος Θεοδοσιάδης
ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ 

Χαράλαμπος Σαρδέλης
ΚΙΝΗΣΗ ΝΕΩΝ & ΕΝΩΜΕΝΩΝ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ 
ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

 Στέλιος Βικόπουλοςς
ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ

Γεώργιος-Κωνσταντίνος Κιοσές
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ

ΕΙΔΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

συνεντεύξεις ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
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DPN: Ποια είναι τα βασικά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι φαρμακο-
ποιοί του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
της Θεσσαλονίκης κατά προτεραιό-
τητα και πόσο εύκολη θεωρείτε την 
αντιμετώπισή τους;
Τα βασικά προβλήματα των φαρμακο-
ποιών της Θεσσαλονίκης αφορούν την 
θεσμική κατοχύρωση του φαρμακείου  
και το οικονομικό περιβάλλον. Ειδικότερα, 
προβλήματα είναι οι ελλείψεις φαρμάκων, 
το ωράριο, το ιδιοκτησιακό, τα ηλεκτρονι-
κά φαρμακεία, τα ΓΕΔΙΦΑ, τα πειθαρχικά 
συμβούλια, οι πληρωμές του ΕΟΠΥΥ, ο 
νέος ασφαλιστικός – φορολογικός νόμος 
(4387/12-5-16, νόμος Κατρούγκαλου), οι  
ληξιπρόθεσμες οφειλές,  οι συνεχείς μειώ-
σεις τιμών των φαρμάκων και η απομείωση 
του “στοκ” των φαρμακείων. 

Η αντιμετώπιση των προβλημάτων δεν 
είναι εύκολη υπόθεση. Η κατάσταση είναι 
περίπλοκη και συνυπάρχει με πιέσεις αλλό-
τριων συμφερόντων και αδιαφορία της εκά-
στοτε κυβέρνησης, για τα ουσιαστικά προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν οι ασθενείς 
αλλά και οι πάροχοι των υπηρεσιών  υγείας,  
με το πρόσχημα πάντα να σωθεί η χώρα. 

Η ΚΙΝΗΣΗ ΝΕΩΝ & ΕΝΩΜΕΝΩΝ ΦΑΡ-
ΜΑΚΟΠΟΙΩΝ - ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣ-
ΣΑΛΟΝΙΚΗ δραστηριοποιείται εδώ και 10 
χρόνια και είμαστε βέβαιοι ότι μπορούμε να 
δώσουμε λύσεις όπου χρειάζεται. Έχουμε 
διαμορφωμένη άποψη επί των προβλημά-
των που απασχολούν τα φαρμακεία μας και 
την απαραίτητη εμπειρία να διεκδικήσουμε 
λύσεις.

DPN:  Όλα γύρω μας αλλάζουν και βε-
βαίως αλλάζει ραγδαία και το περιβάλ-
λον και οι συνθήκες λειτουργίας των 
φαρμακείων. Πώς βλέπετε την εικόνα 
του φαρμακείου τα επόμενα χρόνια; 
Προς ποια κατεύθυνση πιστεύετε ότι 
θα πρέπει να πορευτεί για να επιβιώ-
σει και να αναπτυχθεί; 
Προτάσεις  της εποχής μας είναι τα φαρμα-
κεία των «υπηρεσιών», τα δίκτυα  φαρμακεί-
ων, οι  συνεργασίες και οι συνέργιες μεταξύ 

φαρμακείων και όλα αυτά είναι πολύ ωραία, 
ιδιαίτερα εάν γίνουν επάνω σε μια σταθε-
ρή συλλογική βάση με κοινή προμηθευτική  
κουλτούρα και οργανωμένη διερευνητική 
διαδικασία αναγκών των ασθενών. 

Εμείς βλέπουμε τα φαρμακεία με ανα-
γνωρισμένο ρόλο εντός  πρωτοβάθμιας 
περίθαλψης υγείας και σταθερού υποστη-
ρικτή του συστήματος υγείας. Ταυτόχρονα 
βλέπουμε τον  φυσικό χώρο του φαρμα-
κείου αναβαθμισμένο με επιστημονικές 
δομές, ώστε να μπορεί να αντεπεξέλθει 
σε υπηρεσίες φαρμακευτικής φροντίδας 
και αγωγής υγείας και εργαζόμαστε για 
ανεξάρτητα και βιώσιμα φαρμακεία.

DPN:  Μπορεί πράγματι ο φαρμακο-
ποιός πίσω από τον πάγκο να είναι 
αισιόδοξος ότι κάτι θα αλλάξει μετά 
τις επικείμενες εκλογές στο Φαρμα-
κευτικό σας Σύλλογο;  
Μιλώντας ειλικρινά στους συναδέλφους 
είναι κατανοητό ότι η κατάσταση στο ελ-
ληνικό φαρμακείο, όπως και στη χώρα, 
είναι και δύσκολη και περίπλοκη. Η ανα-
νέωση, όμως,  που πραγματοποιείται μετά 
από κάθε εκλογική διαδικασία επηρεάζει 
πάντα θετικά, διότι νέοι άνθρωποι καλού-
νται να δώσουν νέα πνοή στις συλλογικές 
διαδικασίες και διεκδικήσεις με το παλιό 
να φεύγει και το νέο να έρχεται. Στον πά-
γκο των φαρμακοποιών  της Θεσσαλονί-
κης όμως, από την επομένη κιόλας μέρα 
στηρίζοντας την ΚΙΝΕΦ – Συμμαχία για τη 
Θεσσαλονίκη, αυτό που θα αλλάξει είναι 
ότι οι φαρμακοποιοί θα νιώσουν δίπλα 
τους συναδέλφους, που ενδιαφέρονται 
πραγματικά για τα πρακτικά και τα οικονο-
μικά προβλήματα που τους απασχολούν 
στην καθημερινότητα του πάγκου, όπως 
είναι οι ελλείψεις φαρμάκων, το ωράριο, 
κ.α., αναλαμβάνοντας δράσεις και προ-
τείνοντας εφικτές λύσεις και όχι ψεύτικες 
υποσχέσεις και όμορφα λόγια. Στόχος μας 
είναι να ξαναποκτήσει το επάγγελμα μας, 
το «χαμένο»  κύρος του. 
DPN:  Προεκλογικά -στη χώρα μας 
ειδικά- έχουμε μάθει να διαφωνούμε 

με τους αντιπάλους μας σε όλα. Εάν 
έπρεπε να μιλήσετε για κάποιο θετι-
κό στοιχείο στο πρόγραμμα των άλ-
λων υποψηφίων και με τη λογική ότι 
ο κλάδος βρίσκεται σε δύσκολη θέση 
και θα έπρεπε να δείχνει ενωμένος, τι 
θα επιλέγατε να αναφέρετε; 
Στα προεκλογικά του φαρμακευτικού Συλ-
λόγου Θεσσαλονίκης έχουμε το εξής πα-
ράδοξο, ότι η επί 22 χρόνια διοίκηση του 
συλλόγου δεν έχει συγκεκριμένες προτάσεις 
στο πρόγραμμα της, εκτός από αναφορές 
στη δράση όλου του συμβουλίου για τα 
πεπραγμένα της προηγούμενης τριετίας. 
Πολλά από τα πεπραγμένα μάλιστα ήταν 
και δικές μας προτάσεις, τις οποίες  στελε-
χώσαμε και υποστηρίξαμε ενεργά, όπως 
το Πανελλήνιο Συνέδριο Εφαρμοσμένης 
Φαρμακευτικής (ΠΣΕΦ), η αναβάθμιση της 
ηλεκτρονικής παρουσίας του συλλόγου, η 
νομική υπηρεσία κ.α. Θέση μας είναι ότι 
από την επόμενη ήμερα των εκλογών, ξε-
περνάμε όλα αυτά που μας χωρίζουν και 
εργαζόμαστε χωρίς αποκλεισμούς  για το 
καλό όλων των φαρμακοποιών και του 
συλλόγου.

Επιλέγοντας τα θετικά στο πρόγραμμα 
της Αδέσμευτης Συνδικαλιστικής Παρά-
ταξης, θα υπογραμμίζαμε την προσπάθεια 
στο μεγάλο θέμα των ελλείψεων φαρμάκων, 
αν και στη διαμόρφωση της παρούσας κα-
τάστασης δεν είναι άμοιροι ευθυνών, την 
διεκδίκηση της ύλης που βρίσκεται εκτός 
φαρμακείου και την άσκηση πίεσης, ώστε 
όλα τα φάρμακα να χορηγούνται από τα 
φαρμακεία μας. 

Για τις υπόλοιπες παρατάξεις που διεκ-
δικούν την εκλογή τους στα φαρμακευτι-
κά δρώμενα της Θεσσαλονίκης θα ξεχω-
ρίσουμε τη πρόταση του ανεξάρτητου 
υποψήφιου κ. Κιοσέ, για αναγνώριση 
των φαρμακείων ως φορείς πρωτοβάθμι-
ας φροντίδας υγείας και την πρόταση της 
Αυτόνομης Παρέμβασης Φαρμακοποιών 
για δημιουργία δικτύων συνεργαζόμενων 
ανεξάρτητων φαρμακοποιών, για διαχεί-
ριση υπηρεσιών, επίτευξη υπεραξιών και 
διαχείρισης κόστους. 

Χαράλαμπος Σαρδέλης
«Στόχος μας είναι να ξαναποκτήσει 
το επάγγελμά μας, το “χαμένο”  κύρος του» 

ΕΙΔΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΚΙΝΗΣΗ ΝΕΩΝ & ΕΝΩΜΕΝΩΝ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ 
ΣΥΜΜΑΧΙΑ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
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DPN: Ποια είναι τα βασικά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι φαρμακο-
ποιοί του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
της Θεσσαλονίκης κατά προτεραιό-
τητα και πόσο εύκολη θεωρείτε την 
αντιμετώπισή τους;
Οποιαδήποτε απάντηση στο συγκεκριμένο 
ερώτημά σας, θα σήμαινε ότι αντιμετωπί-
ζουμε τα δεινά του κλάδου μας μακριά από 
τα δεινά μιας ολόκληρης κοινωνίας, ενός 
ολόκληρου σχεδόν λαού. Κάτι σαν τα αμε-
ρικανικά lobbies δηλαδή, όπου ανάλογα με 
την σχέση τους με την εξουσία, καταφέρ-
νουν λιγότερο ή περισσότερο να επιλύουν 
τα προβλήματά τους. Όμως, απευθύνεστε, 
σε ό,τι μας αφορά, σε πολίτες και όχι μόνον 
σε φαρμακοποιούς. Άρα εμείς πιστεύουμε 
ότι τα προβλήματά μας, θα επιλυθούν -αν 
επιλυθούν- ταυτόχρονα με εκείνα μιας 
ολόκληρης κοινωνίας. Δεν μπορούν και 
δεν πρέπει να αντιμετωπίζονται «κλαδικά» 
τα ζητήματα των φαρμακοποιών, γιατί τότε 
πέφτουμε στην παγίδα του κοινωνικού αυ-
τοματισμού.

DPN:  Όλα γύρω μας αλλάζουν και βε-
βαίως αλλάζει ραγδαία και το περιβάλ-
λον και οι συνθήκες λειτουργίας των 
φαρμακείων. Πώς βλέπετε την εικόνα 
του φαρμακείου τα επόμενα χρόνια; 
Προς ποια κατεύθυνση πιστεύετε ότι 
θα πρέπει να πορευτεί για να επιβιώσει 
και να αναπτυχθεί; 
Η οικονομική βάση μιας κοινωνίας είναι 
αυτό που κάνει τα επαγγέλματα να ανθί-

ζουν. Οι σημερινές συνθήκες λειτουργίας 
των φαρμακείων είναι συνθήκες αποδι-
άρθρωσης ενός κλάδου, παράλληλα με 
όλους τους άλλους και παράδοσής  του σε 
εξωφαρμακευτικά «κεφάλαια» άγνωστης 
ποιότητας και προέλευσης πολλές φορές. 
Το φαρμακείο υπήρξε μέχρι χθες, η τελευ-
ταία αμιγώς ελληνική επιχείρηση, με κεφά-
λαια που προέρχονταν από τον κόπο των 
εργαζομένων επιστημόνων φαρμακοποι-
ών και όχι από διεθνείς offshore  εταιρίες, 
που μπορεί κατά τα λοιπά να ασχολούνται 
και με την πώληση όπλων ή ναρκωτικών. 
Το Φαρμακείο είναι καλός αγωγός βρώμι-
κου χρήματος και γι’ αυτό και η λυσσώδης 
επίθεση εναντίον του. Τα επόμενα χρόνια 
τα φαρμακεία θα αλλάξουν χέρια και από 
τους φαρμακοποιούς θα περάσουν στην 
καλύτερη των περιπτώσεων στους μεγα-
λομπακάληδες. 

Η συνεργατικότητα και η συνεταιρι-
στικότητα είναι ένα καλό χαράκωμα στον 
πόλεμο στον οποίο βρισκόμαστε. Οι διά-
φορες φωνές «νέας» επιχειρηματικότητας 
είναι εκ του πονηρού. Ξεκινούν από τον 
Λοβέρδο, καταλήγουν στο σήμερα και 
εξυπηρετούν μόνον τα «ειδικά συμφέρο-
ντα» του κλάδου. Όταν η κοινωνία αντιδρά 
από κοινού και οργανωμένα, το πρόβλημα 
το έχει η εκάστοτε εξουσία, όταν πιστέψεις 
στο μύθο και ιδιωτεύσεις τότε το πρόβλη-
μα θα το έχεις εσύ ως αδύναμος.

 DPN:  Μπορεί πράγματι ο φαρμακο-
ποιός πίσω από τον πάγκο να είναι 

αισιόδοξος ότι κάτι θα αλλάξει μετά 
τις επικείμενες εκλογές στο Φαρμα-
κευτικό σας Σύλλογο;  
Αν οι σύλλογοι αποδέχονται τον ρόλο του 
διαχειριστή της κοινωνικής και οικονομι-
κής αποδιάρθρωσης, αν οι πλειοψηφίες 
των οργάνων είναι ενταγμένες σε μια 
κομματική λογική η οποία αναλαμβάνει 
ρόλους, ανάλογα με τον αν η παράταξή 
τους βρίσκεται στην κυβέρνηση ή όχι, 
αν τέλος κάνουν πλάτες σε κυβερνητι-
κές λογικές όποιου χρώματος, τότε όχι, ο 
φαρμακοποιός πίσω από τον πάγκο δεν 
μπορεί να είναι αισιόδοξος, γιατί απλά τον 
χρησιμοποιούν.

 DPN:  Προεκλογικά -στη χώρα μας 
ειδικά- έχουμε μάθει να διαφωνούμε 
με τους αντιπάλους μας σε όλα. Εάν 
έπρεπε να μιλήσετε για κάποιο θετι-
κό στοιχείο στο πρόγραμμα των άλ-
λων υποψηφίων και με τη λογική ότι 
ο κλάδος βρίσκεται σε δύσκολη θέση 
και θα έπρεπε να δείχνει ενωμένος, τι 
θα επιλέγατε να αναφέρετε; 
Εμείς, η ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ  ΦΑΡ-
ΜΑΚΟΠΙΩΝ έχουμε συμφωνήσει ακόμη 
και με αντιπάλους μας, όταν αυτό ήταν επ’ 
ωφελεία του κλάδου. Σε καμιά περίπτωση 
δεν πρόκειται, όμως, να γίνουμε το πολιτι-
κό «μαξιλαράκι» κανενός, ούτε πρόκειται 
να συμφωνήσουμε στη μεταφορά του 
ελεεινού πολιτικού σκηνικού των κυβερ-
νητικών συμμαχιών στον κλάδο. Ο καθένας 
αναλαμβάνει τις ευθύνες του. 

ΕΙΔΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Στέλιος Βικόπουλος
«Δεν πρόκειται να γίνουμε το πολιτικό «μαξιλαράκι» 
κανενός, ούτε πρόκειται να συμφωνήσουμε στη 
μεταφορά του ελεεινού πολιτικού σκηνικού των 
κυβερνητικών συμμαχιών στον κλάδο»

ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΩΝ
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ΕΙΔΙΚΟ ΑΦΙΕΡΩΜΑ

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Γεώργιος-Κωνσταντίνος Κιοσές 
«Ο φαρμακοποιός οφείλει να ακολουθήσει 
το μονόδρομο των φαρμακευτικών υπηρεσιών 
για να μη βρεθεί στην ανεργία»

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ

DPN: Ποια είναι τα βασικά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι φαρμακο-
ποιοί του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
της Θεσσαλονίκης κατά προτεραιό-
τητα και πόσο εύκολη θεωρείτε την 
αντιμετώπισή τους;
Η απουσία της δυνατότητας παροχής πι-
στώσεων για αγορές φαρμάκων. Σχεδόν τα 
πάντα αγοράζονται με μετρητά. Παρά την 
ουσιαστική βοήθεια που υπάρχει από το 
ΣΥΦΑ, το πραγματικό πρόβλημα ύπαρξης 
των φαρμακείων είναι το οικονομικό.  Με 
την δραματική μείωση της αγοραστικής δύ-
ναμης, τα capital controls, τις μειώσεις στους 
μισθούς και τις συντάξεις και την αυξημένη 
συμμετοχή στα φάρμακα, τα φαρμακεία, 
ιδίως αυτά που λειτουργούν στις γειτονιές 
των ανέργων, λειτουργούν με τρόπο ηρωικό 
για την κοινωνία μας χωρίς υπερβολή.

Σημαντικά προβλήματα, επίσης, κατά 
σειρά προτεραιότητας είναι: η απελευθέ-
ρωση κάθε έννοιας ωραρίου, η παντελής  
απαξίωση των Φαρμακευτικών Συλλόγων 
και η ουσιαστική ανυπαρξία πειθαρχικών, 
οι κινήσεις - υπόγειες μέχρι τώρα- κεφαλαι-
ουχικών καθετοποιημένων επιχειρήσεων 
υγειονομικού ενδιαφέροντος, που προσπα-
θούν να κυριαρχήσουν στον κλάδο και η 
ανεξέλεγκτα, παρά τα ηλεκτρονικά μέσα, 
κατευθυνόμενη συνταγογράφηση.

DPN: Όλα γύρω μας αλλάζουν και βε-
βαίως αλλάζει ραγδαία και το περιβάλ-
λον και οι συνθήκες λειτουργίας των 
φαρμακείων. Πώς βλέπετε την εικόνα 

του φαρμακείου τα επόμενα χρόνια. 
Προς ποια κατεύθυνση πιστεύετε ότι 
θα πρέπει να πορευτεί για να επιβιώσει 
και να αναπτυχθεί;
Πιθανότατα το ιδιωτικό φαρμακείο που 
γνωρίζουμε θα περιορισθεί σε αριθμό και 
θα υποκατασταθεί από μονάδες αλυσίδων 
φαρμακείων. Μακάρι να ανήκουν στους 
ίδιους τους σημερινούς φαρμακοποιούς. 
Ο φαρμακοποιός οφείλει να ακολουθήσει 
το μονόδρομο των φαρμακευτικών υπη-
ρεσιών για να μη βρεθεί στην ανεργία. Τα 
φαρμακεία θα αναλάβουν ένα καινούργιο 
ρόλο, αναβαθμισμένο σαν μικρό κομμάτι 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, αλλά 
πολύ ουσιαστικό.

DPN:  Μπορεί πράγματι ο φαρμακο-
ποιός πίσω από τον πάγκο να είναι 
αισιόδοξος ότι κάτι θα αλλάξει μετά 
τις επικείμενες εκλογές στο Φαρμα-
κευτικό σας Σύλλογο;
Βεβαίως. Αναμένεται η εφαρμογή των απε-
λευθερώσεων που θεσμοθετήθηκαν και 
των υπολοίπων που περιγράφονται στο 
μνημόνιο. Οι Σύλλογοι και ιδίως ο ΠΦΣ 
είναι αδύναμοι, απαξιωμένοι κι ανίκανοι 
να δημιουργήσουν επαρκή τεχνοκρατικά 
επιχειρήματα με ανταποδοτικό χαρακτή-
ρα. Να περιμένετε τις εκ των υστέρων 
διαμαρτυρίες. Κατά τα άλλα δυστυχώς 
“syndicalism as usual”. Όσο δεν γίνεται κα-
τανόηση  των ραγδαίων εξελίξεων δεν εί-
μαι καθόλου αισιόδοξος ότι θα επικρατήσει 
το συλλογικό αίσθημα .

DPN: Προεκλογικά -στη χώρα μας 
ειδικά- έχουμε μάθει να διαφωνούμε 
με τους αντιπάλους μας σε όλα. Εάν 
έπρεπε να μιλήσετε για κάποιο θετι-
κό στοιχείο στο πρόγραμμα των άλ-
λων υποψηφίων και με τη λογική ότι 
ο κλάδος βρίσκεται σε δύσκολη θέση 
και θα έπρεπε να δείχνει ενωμένος, τι 
θα επιλέγατε να αναφέρετε;
Είναι περίεργο που εγώ, εκ φύσεως άν-
θρωπος της ομαδικής εργασίας, είμαι 
μόνος μου υποψήφιος για το Δ.Σ. του 
ΦΣΘ και για τον ΠΦΣ έχω αναπληρώτρια 
μου την εκλεκτή συνάδελφο, κυρία ΝΑ-
ΤΣΟΥΡΑ-ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΙΟΥ. Παρ’ όλα αυτά, 
υπάρχουν σημαντικά σημεία συνεργασί-
ας και συνεννόησης. Αρκεί κι οι άλλοι να 
καταλαβαίνουν τις προτεραιότητες και τη 
σημασία τους, σε σχέση με τα τεκταινόμε-
να στο ευρύτερο περιβάλλον που επηρε-
άζουν τα φαρμακεία. Και φυσικά να μην 
είναι εμβόλιμοι.
•	 Προάσπιση των συλλόγων και της περι-

ουσίας του ΠΦΣ που είναι ουσιαστικά το 
κεφάλαιο εξερχόμενων.

•	 Δημιουργία επαγγελματικού ταμείου
•	 Ελλείψεις φαρμάκων.
•	 Συμμετοχή στην ΠΦΥ.
•	 Πληρωμές ΕΟΠΥΥ μετά την δημιουργία 

του ΕΦΚΑ.
•	 Άμεση προετοιμασία των φαρμακοποιών 

για τις φαρμακευτικές υπηρεσίες.
•	 Τη μεγάλη σημασία των ΣΥΦΑ στη φαρ-

μακευτική αγορά και στις αναμενόμενες 
διαμορφώσεις της. 

Ιδιοκτησία Vnet Μον. ΕΠΕ
Θέμιδος 10, Μαρούσι 151 24, Τηλ. 210.2847049
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